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cornpletarea H.C.L, nr.20129.a5.2020 p,iirinO aprobarea qi indexarea impozitelor
taxclorilocalc , prccum qi a taxclor spcciAlc, pc an;tr2}2l,

Consiliul Local al pomunei T6ureni judeful Mureq
Av6nd tn vedere *.eferatul de apro6are-al Prima

2981123.12.2020 9i Raportll de specialitate intocmit de
gi taxe, achizifii publice irfregistrat sub nr. 29S2/23.12.

T.^ , - .. 
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.-.- - :ltn cofiiorriiiiate cu :

-dispoziliile Legii nr.29612020 pentrumodificarea
privind Codul fiscal

tehni cI I egi slati vI pentru dJaborarea actel or nonr ati ve,actui
linind ccnt de dispozilile art .7 alin.l3 din l-egea

comunei Tlureni inregistrat sub nr.
rtimentul buget-contabilitate,impozite

. 5220A3 privind transparenta
a public[

. c ,art.136 alin. l, afi.139 alin.3 lit. c ,
019 privind Codul Administrativ

i completare a Lesli nr. 227 120 I 5

Ludnd in considerare prevederile art.59 qi 60 din ttr.2412000 privind normele de

decizionala inprivind tran5parenla decizionali ?n admrnistn
In temeiul art.87 alin.3 , art. 129 alin.Z lit.b, alin.4 li

art.l96 alinb.l lit.a qi aft. p43 alin.1 lit. a din O.U.G. w.57

HOri.RAgrE:

Art.l. Se aprobl modificarea gi completarea H.C.L
indexarea impozitelor qi taxelor locale , precum qi a tax
ata$ate laprezenta, qi face parte integrati din aceasta.

compartimentul buget-coltabil itate, impozite Ei taxe locale
Art.4. Cdte un exemplar din prezenta hotirdre se cot

com.uneiT[ureni :

nr.20129.05.2020
speciale, pe anul

privind aprobarea gi
2021 conform Anexei

Art,2.Restul articolelor d.in actul administrativ men t la art.I r6mfln neschirnbate.
Atus. Cu ducerea ta indeplinire a prezentei hofih# incredinfeazd Primarul prin

-Instituliei Prefectului- j udeful Mureq
-Primarului comun{i T[ureni
-Compartimentelor din aparatul de spec

i achizilii publice.
unicl de citre Secretarul General al

ui comunei Tdureni

r General U.A.T.
rmen

-spre afiqare
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Anexa la H.C.L. nr.5lD8.lZ.Z020

Impozitele gi taxele locale stabilite prin H.C.L. nr,
acestora rprecum qi a taxelor Bpeciale pe anul 2021

ANEXA NR.l

Capitolul B

Capitolul D

- alineatul (1), literele a) qi c) se modificd gi vor avea
valoarea reru,ltatd dintr-un r0port de evaluare intocmit d

.._---o aline-atr,rl (3) se modificnigi va avea urmitonrl cuprins:
"(3) In cazul clrdirilor cu destinafie mixti, c6nd proprieLrul nu de
folositd in scop nereziden[ial, pcitrivit alin. (1) tit. ul, impozitul pe
cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinate con-form art. ,

privind aprobarea qi indexarea
qi se modifictr astfel :

la organul fiscal suprafafa
i se calcule azd pinaplicarea

"a) valoarea r eniltatd dintr-un de evaluare intocmit de un aatorizatin ultimii 5 ani
anteriori anului de referin{i, mul termen de plattr din anul de

de plat[ din anul de referin(6,
urnEtor;

de proprietate, in cazul
cl6dirilor dobandite in ultimii 5 [ni anteriori anului de referinlr. in ia in care nu este precizatd
valoarea, se utilizeazd ultima rriou., inregistrati Tnbazao. out.l i tiscal;"
Capitolul C

litera d) a alinearul (5) qialineatele (6), (g) 9i (9) se modi:
"d) valoarea clldirilor care rezulfd din actul pri..rl se'transferI
care nu este precizatil valoarea ln documentele care atest?t proprie

in vigoare-la data evaluirii, dr
referin{6. in situa[ia depunerii

gi vor avea urmitorul cuprins:
rtul de proprietate. in situalia in

tregistati inbazade date a lui fiscal;
se lutilizeaz,t ultima valoare

(6) Valoare a impozabild a ii se actualizeazd o datd la 5 ani baza rurui raport de evaluare a
clndirii intocmit de un evaluator in conformitate cu de evaluare a bunurilor aflate

la organul fiscal local p0ni la l termen de plati din anul de
i de evaluare dupi primul de plat5 din anul de referin(E

agesla produce efecte incepdnd c]u aata de 1 ianuarie a anuiui fiscal
(8) in cazul in care propriet rur [raJirii nu a actualizatvaloarea im in ultimii 5 ani anteriori

anului de referin{i, cota i iltaxei pe clddiri este de 5%.
(9) ln cazul in care proprietarul ii nu a actualizat valoarea i in ultimii 5 ani anteriori
anului de referinfi, diferenfa de thxa fafn de cea stabilitd *nror* .(1) li (2), dup{ caz,vafi datorati
de proprietarul clddirii."

pentru intregul an de citre
o bonificalie de 10% in cazul

folosinfd, care se referl la o
rate egale, pdnd la datele de 3l

pentru activit6ti economice,
familie, pofiivit legii, cu
de familie;

persoanelor prevlzute la art. I
lor persecutate din motive

Capitolul E
alineatul (2) se modificd qi va avea urmfltorul cuprins:

"(2) Pentru plata cu anticipa{ie a impozitului/taxei pe chdiri, dato:
confribuabili, p6nr la data de 3l fnartie a anului respectiv, se acor
persoanelor fizice si 5 % pentru persoanejuridice.
-dupd^alineatul (4) se introduce un nou alineat, alineatul (4.r), cu.(4.1) In cazul contractelor de cohcesiune- inchiriere admini.t"r".'(4.1) ih cazul confractelor de colrcesiune, inchiriere, adminirt are
perioadi mai mare de un an, taxa pe clddiri se pldtegte anual, in do
martie gi 30 septembrie, inclusiv."
Capitolul Fv4l,rlvrur I

- dupa aliniatul h se introduce un nou articol cu urmdtorul
"h) clddirile unitrlilor sanitare pubrice, cu exceptia tncioerilor f"h) clddirile unitrlilor sanitare publice, cu excepfia inciperilor folos:
precum gi pentru clrdirile in care func(ioneaza ciuinete oe medicinI
excep{ia inciperilor fotosite pentdu att6 activitate dec6t cea de medic
- se modifica aliniatul s dupa cuin urmeza :

s) clddirea folositd ca domiciliu aflatr in proprietatea sau coproprietr
gi 5 din Decretul - lege nr. 118/1990 privindicordarea unor'drepturi
politice de dictatura instauratr cu incLpere de la 6 martie 1945 nrecr rrr qi nelnr tlcnartqta fn a**xiax+^.^



- se intoduce un nou alineat, allneatul (2), cu urmdtorul cuprins:
(2)-scutirea de la plata impozitului ltaxeipe clidiri, stabilitd conf
cu handicap temporar, care defin un certificat de handicap
noului oertificat de handicap, cu condilia ca acesta sI aibi
local in termen de 45 de zile."

ANEXA NR.2
Capitolul C

"(2) Pentru plata cu anticipafie q impozitulut/taxeipe teien, d
connibuabili, p6ntr la data de 3l martie a anului rejpectiv, se

ulterioare, gi a persoanelor fizice
cu modifictrri gi completiri prin

rtrm6ne valabild qi in cazul
unde acegtia domiciliazd."

sau agrement."

alin. (1) lit. t) in cazul persoanelor
se acordi incepdnd cu data emiterii

gi si fie depus la organul fiscal

'e pentru integul an de citre
o bonificafie de l0% in cazul

cu urmltorul cuprins:
folosinl5, care se referd la o

rate egale, pdnd la datele de 3l

pastoral, asfel cum smt omologate
stupilor in pastoral."

alineatul (7), cu urmtrtorul

tului pe mijloacele de tansport
', care defin un certificat de

de handicap, cu condilia ca
de 45 de zile."

cuprins:

persoanelor flu;ice si So/opentru

'(41) In cazul confractelor de(+r,l m cazu contractelor de concesiune, inchiriere, administ
perioadtr mai mare de un an, taxp pe teren se pldtegte anual, in
marfia ci tO oo^+o*L-:^ :-^1.,^.:-J lrmartie gi 30 septembrie, inclusiv.

ANEXA NR.3

Se modifictr qi se intoduc noi aliniate asfel:

"i) mijloacele de transport"1) muloacele de transport speci4li
in acest sens de Registrut Auto Ro

- Laarticolul 469, dupd,alineatul (6) se infroduce un nou
cuprins:

"(7)Prin exeepfie de la prevederile alin. (6), scutirea de la plata ir
stabilitit conform alin. (1) lit. b) h cazul persoanelor cu handicap
handicap revizuibil, se acordI incep6nd cu data emiterii noului ce
acesta si aibi continuitate gi sE fle depus la organul fiscal local in' La articolul 4Tl,al.,eatril (3) se modificr qi va avea urmrtr

"(3) tn cazul in care mijlocul de fiansport este dobindit in alt stat dr
are obliga{ia sE depund o declara{ie la organul fiscal local in a crrui
domiciliul, sediul ru: py*ly]de lucru, durdcaz,intermen de 30 d,
identitate a vehiculului (cN) de latre Registrul Auto Roman gi dat
lansport incepdnd cu data de 1 iEnuarie a anului urmrtor inmitricu

Rom6nia, proprietarul aceshria
teritoriala de competen{I are

zile de la data eliberdrii cflrfii de
impozit pe mijloacele de

Romdnia."
sau inregistirii acestuia in

in urma celor prezentate
modificdrii HCL
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propun Consiliului Local al i Tlureni aprobarea in sedin{E a
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